
ATA DA SEPTIGENTÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES 

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco, às dezenove horas e 

quarenta e cinco minutos, realizou-se a Septigentésima nona Sessão Ordinária da 

Câmara de Vereadores de Dom Feliciano. Abrindo a Sessão, o Presidente saudou os 

ouvintes e a todos os presentes e solicitou a Secretária a leitura do Oficio n° 

01/2025, o qual comunica a Licença da Vereadora Tamires Stachlewski para assumir 

a Secretaria Municipal de Saúde. Prosseguindo, foi realizada a leitura da convocação 

do primeiro suplente a Vereador o Senhor, Marco Aurélio Tyska. Ato contínuo, o 

Presidente convidou o Senhor Marco Aurélio Tyska a proceder ao juramento e em 

seguida tornando-o empossado Vereador desta Casa. Prosseguindo, foi realizada a 

leitura do Oficio n° 04.2025, o qual comunica que o Lider de Governo na Câmara 

Municipal de Vereadores para o ano de 2025 será o Vereador Osvair Alves da Silva. 

Continuando, foi realizada a leitura dos Oficios que indicam os Lideres de Bancada 

para o ano de 2025, tendo como Lider da Bancada do PSD o Vereador Paulo Egidio 

da Luz Marques, Bancada do PL a Vereadora Janete Ines Balczarek, Bancada do 

Partido da Social Democracia Brasileira o Vereador Fabiano Barboza Canielas e a 

Bancada do Partido Socialista Brasileiro o Vereador Filipe Torres Guimarães. 

Prosseguindo, foi realizada a Eleição da Comissão Permanente de Pareceres, onde 

foi apresentada uma unica chapa composta pelo Vereador Filipe Torres Guimarães 

como Presidente, Vereador Osvair Alves da Silva como Secretário e Vereador 

Cristiano José Studzinski como Membro, onde a mesma foi posta em votação e 

aprovada por unanimidade. Continuando, foi realizada a indicação para compor a 

Comissão de Orçamento e Finanças que terá a Vereadora Janete Ines Balczarek 

como Presidente, o Vereador Marco Aurélio Tyska como Secretário, o Vereador 

Cristiano José Studzinski como Membro e o Vereador Paulo Egidio da Luz Marques 

como Membro. Prosseguindo, foi realizada a Leitura do Projeto de Lei n° 01/2025, o 

qual cumpre o prazo regimental da Casa. Dando continuidade, fou realizada a leitura 

do Projeto de Emenda da Lei Organica n° 01/2025, a qual cumpre o prazo regimental 

da Casa. Prosseguindo, foi realizada a leitura dos requerimentos de autoria do 

Vereador Fabiano Barboza Canielas, os quais criam as Comissões Especiais de 

Agricultura, Cidadania e Assistencia Social, Gestão Pública, Educação e Saùde. Após o 

intervalo regimental, iniciou- se o Grande Expediente: Vereador Cristiano José 

Studzinski: Iniciou saudando a todos. Continuando, falou sobre o bom dialogo com o 

Executivo. Prosseguindo, falou sobre o temporal que atingio o municipio no dia 



primeiro de janeiro e sobre a ajuda da defesa civil. Prosseguindo, falou que estará 

sempre a disposição de todos. Encerrando desejou uma boa noite a todos. Vereador 

Fabiano Barboza Canielas: Iniciu saudando a todos. Continuando, falou sobre a 

composição das Comissões onde o PSDB está fazendo parte e sobre a importancia da 

criação das Comissões Especiais. Prosseguindo, falou sobre o apoio às pessoas 

atingidas pelo temporal e sobre o trabalho da defesa civil do municipio juntamente 

com as Secretarias municipais. Encerrando desejou uma boa noite a todos. Vereador 

José Jairo Wolowski: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo, falou sobre o temporal 

que atingiu o municipio no dia primeiro de janeiro e se solidariezou com as pessoas 

atingidas. Continuando, falou que está trabalhando junto com o Executivo Municipal 

para prestar os serviços de maquinas agricolas de forma gratuita ao atingidos. 

Encerrou desejando uma boa noite a todos. Vereador Filipe Torres Guimarães: Inicio 

dando boa noite a todos. Prosseguindo, falou sobre o temporal que atingio a cidade 

e o interior e parabenizou a defesa civil municipal e o Executivo pela agilidade no 

atendimento as familias atingidas. Continuando, falou sobre a frequente falta de luz 

no interior e os prejuizos causados da secagem do fumo. Prosseguindo, falou sobre 

sobre a importancia do Projeto de Lei n° 01/2025 que está tramitando na casa. 

Encerrou desejando uma boa noite a todos. Vereadora Janete Ines Balczarek: Iniciou 

saudando a todos. Prosseguindo, falou sobre as familias atingidas no temporal do 

inicio do mês e sobre a importancia de votar os Projetos que auxiliam a população. 

Continuando, lembrou que as matriculas dos alunos que não foram matriculados 

ainda poderão ser feitas no mês de fevereiro junto a Secretaria de Educação. 

Continuando, falou que ficou decidijo junto com os pais dos alunos da Escola Santa 

Terezinha do Faxinal, que as aulas serão no turno da tarde. Encerrando desejou uma 

boa noite a todos. Vereador Marco Aurélio Tyska: Iniciou desejando uma boa noite a 

todos e agradecendo a todos pela oportunidade de estar mais uma vez assumindo 

uma cadeira como Vereador desta Casa. Prosseguindo, falou que estará sempre a 

disposição de todos e  parabenizou a Secretária Tamires Stachlewski por estar 

assumindo a Secretaria de Saude e a todos os colegas. Encerrou desejando uma boa 

noite a todos. Vereador Osvair Alves da silva: Iniciou saudando a todos e desejando 

boas vindas aos novos Vereadores e parabenizou a todos. Orosseguindo, falou que 

está trabalhando junto com o Executivo Municipal para o melhor de todos. 

Continuando, falou sobre o temporal que atingiu o municipio e as frequentes falta 

de luz que geraram prejuizo aos agricultores. Encerrou desejando uma boa noite a 



todos. Vereador Paulo Egidio da Luz Marques: Iniciou saudando a todos. 

Prosseguindo, falou sobre o temporal que atingiu o municipio e se colocou a 

disposiçaõ de todas familias atingidas. Continuando, falou sobre a escola Santa 

Terezinha, onde os pais dos alunos junto com a Secretaria de Educação chegaram ao 

acordo de que as aulas serão no turno da tarde. Prosseguindo, falou sobre o péssimo 

atendimento dos serviços prestados pela Ceee Equatorial. Encerrou desejando boa 

noite a todos. Vereador Ivo Sidinei Lacerda da Silva: Iniciou saudando a todos. 

Prosseguindo, falou sobre o temporal que atingiu o municipio e as percas na 

produção do tabaco dos agricultores. Continuando, falou sobre as frequentes falta 

de luz no interior e sobre a comercialização e preço do tabaco. Encerrou desejando 

uma boa noite a todos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente informou que a 

próxima Sessão Ordinária será realizada na data de desesseis de janeiro de dois mil e 

vinte e cinco às dezenove horas e quarenta e cinco minutos e deu por encerrada a 

Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata, que após lida, discutida e aprovada, 

será assinada pela Presidente e pelo Secretário. PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ 

DOMAGALA, SEIS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

 

 

 
        JOSÉ JAIRO WOLOWSKI JANETE INES BALCZAREK 

PRESIDENTE  SECRETÁRIA 


